
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 14042 

Oggetto: Aggiudicazione procedura di gara aperta per l’affidamento della fornitura in opera di un 
datacenter in shelter prefabbricato con relativo servizio di manutenzione in garanzia per la 
durata di 12 (dodici) mesi nell’ambito del progetto ICSC - Centro Nazionale HPC, Big Data e 
Quantum Computing” per la Sezione di Catania dell’INFN - (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 
2 - INVESTIMENTO 1.4 - Avviso MUR DD3138 del 26/12/2021 ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 
210 – CIG: B19BCD36B3 - CUP: I53C21000340006 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 26.07.2024, 

Premesso che 

• con precedente deliberazione n. 13951 del 30.04.2024 è stata autorizzata l’indizione di una gara a
procedura aperta per l’affidamento della fornitura in opera di un datacenter in shelter
prefabbricato con relativo servizio di manutenzione in garanzia per la durata di 12 (dodici) mesi
nell’ambito del progetto ICSC - Centro Nazionale HPC, Big Data e Quantum Computing” per la
Sezione di Catania dell’INFN - (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.4 - Avviso
MUR DD3138 del 26/12/2021 ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 210 – CIG: B19BCD36B3 - CUP:
I53C21000340006, per un importo a base di gara di € 1.054.900,00, di cui oneri relativi a rischi da
interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% pari ad € 232.078,00;

• con nota del 22.07.2024, il Direttore della Sezione di Catania, prof.ssa Alessia Tricomi, trasmette
gli atti e i verbali della procedura di gara, allegati alla presente deliberazione come parti integranti
e sostanziali (All. 1);

Accertato che 

• dai Verbali del Responsabile Unico del Progetto, P.I. Orazio Conti, relativi alla verifica della
documentazione amministrativa del 10.06.2024 (All. 2) e al soccorso istruttorio (All. 3), risulta
quanto segue:

- a seguito del sopralluogo effettuato da n. 2 ditte: SMITT S.r.l. ed Hitech Distribuzione Informatica 
S.r.l. Ha presentato offerta unicamente la società SMITT S.r.l., per la quale si è reso necessario il
soccorso istruttorio.;

- a seguito della verifica della regolarità della documentazione presentata, l’offerta presentata
dalla società SMITT s.r.l. sopracitata, è stata ritenuta nel suo complesso attendibile e affidabile
per l’esecuzione del contratto e, pertanto, viene proposta, quale aggiudicataria della fornitura
in argomento, la Società SMITT S.r.l. per un importo di € 981.057,00, di cui oneri per i rischi da
interferenza pari a zero e costi manodopera pari ad € 9.000,00, oltre IVA al 22% pari ad €
196.211,40, per un totale complessivo di € 1.177.268,40;

• la procedura di gara è stata espletata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma
3, del d.lgs. 36/2023;

Accertato che 

ge-A/07



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
• la spesa complessiva lorda di € 1.190.207,60, di cui € 12.939,20 relativi agli incentivi per le funzioni 

tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, rientra nei limiti della copertura finanziaria complessiva di 
€ 1.299.917,20, inclusi IVA al 22% pari ad € 232.078,00 ed € 12.939,20 di incentivi per le funzioni 
tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, originariamente accertata nella deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 13951 del 30.04.2024 e trova copertura finanziaria sui fondi INFN, Sezione di Catania, 
esercizio finanziario 2024, esperimento PNRR_ICSC0, capitolo di spesa U2020105001; 

 
Richiamato 
 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
Visti 
 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021; 

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• le Previsioni di cui al Regolamento finanziario (EU Euratom) 2018/1046 ed all’articolo 22 del 
Regolamento (EU) 2021/240, attinenti il principio di sana gestione finanziaria ed, in particolare, in 
materia di prevenzione di conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi indebitamente assegnati; 

• l’Articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241 in materia di assenza del “doppio finanziamento”; 
• l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021, recante obblighi in materia di comunicazione ed informazione, assicurati attraverso 
l’esplicito, riferimento al finanziamento da parte dell’Unione Europea ed all’iniziativa “Next 
Generation EU” e la presenza dell’emblema dell’Unione europea nella documentazione di gara; 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;  

• il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con l. 41/2023, cosiddetto “Decreto PNRR 
3”, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione 
delle politiche di coesione e della politica agricola comune”. 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), anche indicato come Codice; 
• l’articolo 225, comma 8, del d.lgs. 36/2023, recante “disposizioni transitorie e di coordinamento”, 

che dispone  in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, l’applicazione, anche dopo il 1° 
luglio 2023, delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;  

• la Legge 21 aprile 2023, n. 41 recante conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 
24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. Disposizioni 
concernenti l’esercizio di deleghe legislative; 

• la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP;  

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;  

• il DPCM, Dipartimento per le pari opportunità, del 7 dicembre 2021 recante l’adozione delle Linee 
guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

• la Circolare del 21 giugno 2022, MEF – RGS n. 27 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR; 

• la Circolare MEF – RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 recante “Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

• la Circolare MEF 13 ottobre 2022, n. 33, che definisce gli obblighi per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

• l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” e il Regolamento Delegato (UE) 2021/2139; 

 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
Considerato che la proposta di aggiudicazione è stata esaminata e ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico originario, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 36/2023; 
 
Visto l'art 225 comma 8 che stabilisce che “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023 le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, di cui al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC, nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 
 
Visto, tra le normative semplificatorie che di conseguenza continuano ad applicarsi alle procedure 
finanziate dal PNRR e PNC,  in particolare l'art 8 comma 2 lett a D.L. 76/2020 che prescrive che “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via anticipata nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
Ritenuto che detta disposizione consente di derogare all’obbligo di verifica dei requisiti dell’operatore 
economico prima della formalizzazione dell’aggiudicazione di cui all’art. 17 comma 5 D.lgs. n. 36/2023, 
rendendo possibile, nel caso di appalti PNRR, procedere all’aggiudicazione nelle more della verifica delle 
dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara e, dunque, provvedere all’esecuzione dell’appalto già 
in questa fase; 
 
Ritenuto inoltre che tale scelta derogatoria risulta essere in coerenza con il principio del risultato di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare gli atti conclusivi della procedura di gara per l’affidamento della fornitura in opera di 
un datacenter in shelter prefabbricato con relativo servizio di manutenzione in garanzia per la 
durata di 12 (dodici) mesi nell’ambito del progetto ICSC - Centro Nazionale HPC, Big Data e 
Quantum Computing” per la Sezione di Catania dell’INFN - (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 
- INVESTIMENTO 1.4 - Avviso MUR DD3138 del 26/12/2021 ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 210 
– CIG: B19BCD36B3 - CUP: I53C21000340006, a favore della SMITT S.r.l., per un importo di € 
981.057,00, di cui oneri relativi a rischi da interferenza pari a zero e costi manodopera pari ad € 
9.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 196.211,40 per un totale complessivo di € 1.177.268,40; 

2. di determinare l’economia di bilancio per la minor spesa impegnata in fase di affidamento di € 
73.843,00;  

3. di lasciare accantonata, inoltre, la somma di € 12.939,20, relativa all’incentivo per funzioni 
tecniche ex art. 45 del d.lgs. 36/2023, già impegnata con la delibera di indizione n. 13951 del 
30.04.2024; 

4. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a carico del privato 
contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011 
e s.m.i. ed alla verifica in capo alla Società SMITT S.r.l. dei requisiti di partecipazione alla gara; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

5. di incaricare il Direttore della Sezione di Catania dell’INFN di adeguare l’impegno di spesa, assunto 
con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13951 del 30.04.2024, all’importo di aggiudicazione 
della fornitura d’interesse. 

 
 
 



Titolario

Data GE 26.07.2024 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2024 PNRR_ICSC0 U2020105001

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 
precedenti

Servizio Gare e Contratti - Aggiudicazione negoziata

Diego Bettoni - Sandra Malvezzi

Maria Piccolo
Sezione di Catania

Trasmissione atti di gara Direttore di Catania

Verbale del Responsabile Unico del Progetto 

GE 13951 del 30.04.2024

DAF

Aggiudicazione procedura di gara aperta per l’affidamento della fornitura in opera di un datacenter in 
shelter prefabbricato con relativo servizio di manutenzione in garanzia per la durata di 12 (dodici) mesi 
nell’ambito del progetto ICSC - Centro Nazionale HPC, Big Data e Quantum Computing” per la Sezione di 
Catania dell’INFN - (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.4 - Avviso MUR DD3138 del 
26/12/2021 ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 210 – CIG: B19BCD36B3 - CUP: I53C21000340006                    

€ 981.057,00, di cui oneri per i rischi da interferenza pari a zero e costi manodopera pari ad € 9.000,00, 
oltre IVA al 22% pari ad € 196.211,40

importo

981.057,00 €

Verbale Soccorso Istruttorio



 

 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

INFN – Sezione di Catania Via S. Sofia 64 - 95123 Catania (Italia) 
Tel. +39.095.378511 
https://www.ct.infn.it ; email: prot@ct.infn.it ; PEC: catania@pec.infn.it 

1 

       Chiar.mo Prof. A. Zoccoli 
       Presidente dell’INFN 
 
       Egr. Dott. N. Minnella 
       Direttore della Direzione Gestione  

e Finanza dell’INFN 
 
       Gent.ma Dott.ssa M. Piccolo 
       Servizio Gare e Contratti dell’INFN 
 
       Gent.ma Dott.ssa Antonella D’Isidoro 
       Ufficio Gare e Contratti PNRR 
 
       LORO SEDI 
 
Oggetto: Trasmissione atti di gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura in opera 

di un datacenter in shelter prefabbricato con il criterio dell’offerta al prezzo più basso, 
con relativo servizio di manutenzione in garanzia per la durata di 12 (dodici) mesi 
prevista nell’ambito del progetto ICSC - Centro Nazionale HPC, Big Data e Quantum 
Computing” per la Sezione di Catania dell’INFN - (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 
2 - INVESTIMENTO 1.4 Centro Nazionale HPC Big Data e Quantum Computing  
Avviso MUR DD3138 del 26/12/2021 ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 210 - CUP: 
I53C21000340006 CUI: F84001850589202300331 – CIG B19BCD36B3 

   
 Caro Presidente, 
trasmetto in allegato, per il seguito di competenza, gli atti relativi alla gara di cui in oggetto, la cui 
indizione è stata autorizzata dalla Giunta Esecutiva dell’Istituto con deliberazione n. 13951 del 
30/4/2024. 
Come evidenziato nel verbale redatto dal RUP, qui allegato, si propone l’aggiudicazione della commessa 
in favore della ditta Smitt Srl, che ha presentato un ribasso pari al 7% per un importo di € 981.057,00, di 
cui oneri relativi a rischi da interferenza pari a zero e costi manodopera pari ad € 9000,00, oltre IVA al 
22% pari ad € 196.211,40 per un totale complessivo di € 1.177.268,40. 

La spesa complessiva di € 1.177.268,40, trova copertura sui fondi della Sezione di Catania, 
esercizio finanziario 2024 dell’esperimento PNRR_ICSC0, capitolo di spesa U2020105001, 
appositamente accantonati in fase di indizione gara. 

https://www.ct.infn.it/
mailto:prot@ct.infn.it
mailto:catania@pec.infn.it


 

 

 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589  

INFN – Sezione di Catania Via S. Sofia 64 - 95123 Catania (Italia) 
Tel. +39.095.378511 
https://www.ct.infn.it ; email: prot@ct.infn.it ; PEC: catania@pec.infn.it 

2 

La spesa relativa all’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, pari ad € 12.939,20 trova 
copertura nel bilancio della Sezione di Catania, esercizio finanziario 2024 dell’esperimento PNRR_ICSC0, 
capitolo di spesa U2020105001 che presenta la necessaria disponibilità. 

Il minor impegno accertato in fase di affidamento pari ad € 73.843,00 costituisce economia di 
bilancio,  

Come da richiesta del RUP, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs 36/2023, si chiede di poter derogare al 
comma 5 dell’articolo 17 dello stesso Codice dei contratti, predisponendo l’aggiudicazione, qualora si 
ritengano gli atti di gara legittimi e la proposta di aggiudicazione conforme all’interesse pubblico, prima 
della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’Operatore Economico proposto 
quale aggiudicatario. 

Si comunica che gli atti di gara sono stati caricati sul tool RdA. 
Cordiali saluti. 
 

                Il Direttore 
Prof.ssa A. Tricomi 

 
Firmato da Alessia Rita
Serena Maria Tricomi
IT
in data 22-07-2024

https://www.ct.infn.it/
mailto:prot@ct.infn.it
mailto:catania@pec.infn.it


 

  

 

   

 

 

 

Procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento della  

 

 

FORNITURA IN OPERA DI UN DATACENTER IN SHELTER 
PREFABBRICATO 

 

 

con il criterio dell’offerta del prezzo più basso 

 

 

 

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO “1.4 Centro Nazionale HPC Big Data e Quantum Computing”  
(ID) 210  CUP I53C21000340006 

 

VERBALE UNICO DI GARA SVOLTA SU PIATTAFORMA NET4MARKET  

CODICE CIA INFN202300468CT 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Con la presente il sottoscritto Orazio Conti dipendente della Sezione di Catania, a 

seguito del conferimento di incarico RUP protocollo A00- 2024-0000050 del 

28/02/2024 per la fornitura in opera di quanto in intestazione ed a seguito del 

ricevimento della delibera G.E. dell’INFN 13951 del 30/04/2024, comunica: 

 

- In data 10/06/2024 alle ore 09:00 il sottoscritto RUP dava avvio alla procedura di 

apertura delle offerte pervenute dando atto che: 

- In data 24/05/2024 veniva pubblicata su portale Net4Market la gara a procedura 

aperta identificata da protocollo CIA INFN202300468CT; 

- Il termine ultimo di presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 12:00 del 

7/06/2024; 

- Il termine di esecuzione del sopralluogo obbligatorio e dei chiarimenti aveva 

scadenza 29/05/2024 alle ore 12:00; 

- Il sopralluogo veniva effettuato da due aziende SMITT srl ed Hitech Distribuzione 

Informatica srl; 

- In data 10/06/2024 veniva aperta la busta amministrativa dalla quale si evinceva 

che a fronte di una richiesta di partecipazione degli O.E. come da elenco di seguito 

inserito e dei due sopralluoghi effettuati, aveva presentato la busta economica solo 

la società SMITT srl; 

- Dall’analisi della busta amministrativa della SMITT srl si evidenziava che era assente 

la scheda DNSH 8 e la copia della polizza fidejussoria con indicazione del link dal 

quale effettuare la verifica della stessa; 

 

 



 

 

 

 

 

- Alle ore 10:45 circa si è proceduto con l’avvio del Soccorso Istruttorio sul Portale 

Net4Market tendente a sanare la parte di documentazione mancante, dando a 

disposizione dell’O. E. cinque giorni a far data dal 10/06/2024 e fino alle ore 11:13 

del 15/06/2024. 

Alle ore 11:00 circa i lavori di analisi della parte amministrativa venivano chiusi, 

rimandando la fase di apertura della busta economica, successivamente al ricevimento 

dei documenti mancanti.  

 

   IL RUP 

             O. Conti 

 
Firmato digitalmente da:
Orazio Conti
Data: 10/06/2024 13:16:21



 

  

 

   

 

 

 

Procedura aperta avente ad oggetto l’affidamento della  

 

 

FORNITURA IN OPERA DI UN DATACENTER IN SHELTER 
PREFABBRICATO 

 

 

con il criterio dell’offerta del prezzo più basso 

 

 

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO “1.4 Centro Nazionale HPC Big Data e Quantum Computing”  
(ID) 210  CUP I53C21000340006 

 

SECONDO VERBALE DI GARA SVOLTA SU PIATTAFORMA NET4MARKET  

CODICE CIA INFN202300468CT 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Con la presente il sottoscritto Orazio Conti dipendente della Sezione di Catania, a 

seguito del conferimento di incarico RUP protocollo A00- 2024-0000050 del 

28/02/2024 per la fornitura in opera di quanto in intestazione ed a seguito del 

ricevimento della delibera G.E. dell’INFN 13951 del 30/04/2024, comunica quanto di 

seguito: 

- In data 10/06/2024 alle ore 09:00 il sottoscritto RUP dava avvio alla procedura di 

apertura delle offerte pervenute dando atto che: 

- In data 24/05/2024 veniva pubblicata su portale Net4Market la gara a procedura 

aperta identificata da protocollo CIA INFN202300468CT; 

- Il termine ultimo di presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 12:00 del 

7/06/2024; 

- Il termine di esecuzione del sopralluogo obbligatorio e dei chiarimenti aveva 

scadenza 29/05/2024 alle ore 12:00; 

- Il sopralluogo veniva effettuato da due aziende SMITT srl ed Hitech Distribuzione 

Informatica srl; 

- In data 10/06/2024 veniva aperta la busta amministrativa dalla quale si evinceva 

che a fronte di una richiesta di partecipazione degli O.E. come da elenco di seguito 

inserito e dei due sopralluoghi effettuati, aveva presentato la busta economica solo 

la società SMITT srl; 

- Dall’analisi della busta amministrativa della SMITT srl si evidenziava che era assente 

la scheda DNSH 8 e la copia della polizza fidejussoria con indicazione del link dal 

quale effettuare la verifica della stessa; 

 

 



 

 

 

 

 

- Alle ore 10:45 circa si è proceduto con l’avvio del Soccorso Istruttorio sul Portale 

Net4Market tendente a sanare la parte di documentazione mancante, dando a 

disposizione dell’O. E. cinque giorni a far data dal 10/06/2024 e fino alle ore 11:13 

del 15/06/2024; 

- In data 11/06/2024 la Smitt srl procedeva alla pubblicazione su portale Net4Market, 

dei documenti richiesti con il soccorso istruttorio; 

- A seguito della regolarità dei documenti presentati con il soccorso istruttorio, si 

ammetteva alla fase successiva e si procedeva alla apertura della busta economica; 

- Dall’analisi della offerta quale si evinceva che Smitt srl aveva offerto il ribasso 

percentuale del 7% generando l’importo di aggiudicazione definitiva di €. 981.057,00 

oltre iva 22%; 

 



 

 

 

 

 

- L’offerta formulata dalla SMITT srl di € 981.057,00 oltre iva, viene considerata 

congrua e pertanto si procede alla relativa comunicazione alla BDNCP e si dà avvio 

all’apertura del fascicolo su FVOE. 

L’assegnazione rimane efficace fatta salva la successiva verifica dei requisiti 

dell’operatore economico.  

 

 

 

IL RUP 

O. Conti 

 

 

 



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

Servizio Gare e Contratti 

Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13951

Oggetto: indizione gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura in opera di un datacenter in 
shelter prefabbricato con relativo servizio di manutenzione in garanzia per la durata di 12 (dodici) 
mesi nell’ambito del progetto ICSC - Centro Nazionale HPC, Big Data e Quantum Computing” per 
la Sezione di Catania dell’INFN - (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.4 - 
Avviso MUR DD3138 del 26/12/2021 ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 210 - CUP: 
I53C21000340006 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 30.04.2024, 

Premesso che 

• con nota prot. n. AOO_CT-2024-0000050 del 28.02.2024 (All. 1) è stato conferito l’incarico di
Responsabile Unico del Progetto al P.I. Orazio Conti, dipendente in servizio presso la Sezione di
Catania dell’INFN;

• con nota prot. n. AOO_CT-2024-0000051 del 28.02.2024 (All. 2) è stato conferito l’incarico di
Direttore dell’esecuzione del contratto al dott. Salvatore Monforte, dipendente in servizio presso
la Sezione di Catania dell’INFN;

• con nota sottoscritta in data 06.04.2024 (All. 3), il Direttore della Sezione di Catania dell’INFN,
prof.ssa Alessia Rita Serena Maria Tricomi, chiede l’indizione di una gara a procedura aperta, ai
sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in opera di un datacenter
in shelter prefabbricato con relativo servizio di manutenzione in garanzia per la durata di 12
(dodici) mesi nell’ambito del progetto ICSC - Centro Nazionale HPC, Big Data e Quantum
Computing” per la Sezione di Catania dell’INFN - (PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 -
INVESTIMENTO 1.4 - Avviso MUR DD3138 del 26/12/2021 ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 210 -
CUP: I53C21000340006, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base
di gara di € 1.054.900,00, di cui oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenza pari a zero, oltre
IVA al 22% di € 232.078,00;

• nella medesima nota sopra richiamata, il Direttore della Sezione di Catania dell’INFN chiede altresì
l’applicazione dell’art. 71, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, con conseguente riduzione a 15 giorni
del termine per la presentazione delle offerte dalla data di trasmissione del bando di gara;

• con nota sottoscritta in data 22.04.2024 (All. 4), il RUP ha dichiarato:
- che la fornitura oggetto della presente gara non è reperibile nel sistema di acquisto gestito da

CONSIP o nel sistema dinamico di acquisizione PA;
- di voler espletare una procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai

sensi dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni ivi richiamate;

Visti 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.

ge-A/04



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• le Previsioni di cui al Regolamento finanziario (EU Euratom) 2018/1046 ed all’articolo 22 del 
Regolamento (EU) 2021/240, attinenti il principio di sana gestione finanziaria ed, in particolare, in 
materia di prevenzione di conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi indebitamente assegnati; 

• l’Articolo 9 del Regolamento (UE) 2021/241 in materia di assenza del “doppio finanziamento”; 

• l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, recante obblighi in materia di comunicazione ed informazione, assicurati attraverso 
l’esplicito, riferimento al finanziamento da parte dell’Unione Europea ed all’iniziativa “Next 
Generation EU” e la presenza dell’emblema dell’Unione europea nella documentazione di gara; 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con l. 41/2023, cosiddetto “Decreto PNRR 
3”, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione 
delle politiche di coesione e della politica agricola comune”. 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), anche indicato come Codice; 

• l’articolo 225, comma 8, del d.lgs. 36/2023, recante “disposizioni transitorie e di coordinamento”, 
che dispone in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, l’applicazione, anche dopo il 1° 
luglio 2023, delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

• disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso; 

• la Legge 21 aprile 2023, n. 41 recante conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 
24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché 
per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. Disposizioni 
concernenti l’esercizio di deleghe legislative; 

• la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP; 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

• il DPCM, Dipartimento per le pari opportunità, del 7 dicembre 2021 recante l’adozione delle Linee 
guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

• la Circolare del 21 giugno 2022, MEF – RGS n. 27 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR; 

• la Circolare MEF – RGS dell’11 agosto 2022, n. 30 recante “Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

• la Circolare MEF 13 ottobre 2022, n. 33, che definisce gli obblighi per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

• l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” e il Regolamento Delegato (UE) 2021/2139; 

• l’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 108 comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con applicazione 
del criterio del prezzo più basso; 

• l’art. 29 del d.lgs. n.36/2023 che stabilisce che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell’amministrazione 
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell’ecosistema 
nazionale di cui all’art. 22 del d.lgs. n. 36/2023 e, per quanto non previsto dalle predette 
piattaforme, mediante l’utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 47 del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005; 

• l’art. 17 comma 3 e l’allegato I.3, comma 2, lettera a) del d. lgs. 36/2023 dove si stabilisce che 
l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di cinque mesi dalla data di 
pubblicazione del bando di gara; 

 

 
Considerato opportuno  
 

• non suddividere l’appalto in lotti, come indicato nel paragrafo n. 4 del Disciplinare di gara, cui si 
rimanda per le motivazioni (All. 5); 

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità economica e finanziaria, ai sensi 
dell’art. 100, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, il fatturato globale, maturato nel triennio 
precedente alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, almeno pari ad € 2.000.000,00, 
IVA esclusa. Tale requisito è richiesto al fine di selezionare operatori economici del settore dotati 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

di solida capacità economico finanziaria a garanzia della qualità della fornitura e della stabilità 
dell’operatore economico per tutta la durata contrattuale in merito alla fornitura richiesta. Il 
valore scelto è ritenuto proporzionato rispetto all’oggetto dell’appalto. Il fatturato richiesto 
garantisce comunque un ampio numero di concorrenti che potrebbero partecipare alla procedura;  

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità tecnica e professionale, ai sensi 
dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, l’esecuzione negli ultimi tre anni, antecedenti 
la data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, di almeno n. 3 (tre) forniture 
analoghe di datacenter completi di impiantistica elettrica, di raffreddamento ed impiantistica 
speciale, ciascuna di importo minimo pari ad € 250.000,00, IVA esclusa;  

• richiedere agli operatori economici, quale ulteriore requisito di capacità tecnica e professionale, 
ai sensi dell’art. 100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, il possesso della certificazione di 
qualità UNI EN ISO 9001:2015 della propria piattaforma di gestione, nel settore oggetto 
dell’appalto, o equivalente rilasciata da organismi accreditati; 

 
 
Richiamati 
 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 610 del 19.12.2023, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato 
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni Appaltanti, per 
coprire nell’anno 2024 i costi di funzionamento della predetta Autorità; 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di 
contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla 
competenza dei Direttori delle Strutture; 
 

Accertato che  
 

• per la fornitura in argomento è stimata una spesa complessiva di € 1.299.917,20, di cui oneri 
relativi a rischi da interferenze pari a zero, inclusi IVA al 22% di € 232.078,00, ed € 12.939,20 per 
incentivi delle funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, che trova copertura nel bilancio 
2024 dell’Istituto – Sezione di Catania – esperimento PNRR_ICSC0 - capitolo U2020105001; 

• ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023, l’importo massimo stimato dell’appalto è di € 
1.265.880,00, ivi compresa l’opzione del quinto d’obbligo di € 210.980,00; 

• la fornitura è inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 
dell’Istituto, per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023 - CUI: 
F84001850589202300331 e rientra nell’ambito del Codice Unico del progetto (CUP) n. 
I53C21000340006; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico (All.6), le Condizioni contrattuali (All.7), e 
tutti i modelli di gara predisposti dal Responsabile Unico del Progetto, e allegati come parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da porre a base della presente procedura di 
gara; 

2. di autorizzare l’indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento della fornitura in opera di un datacenter in shelter prefabbricato con relativo 
servizio di manutenzione in garanzia per la durata di 12 (dodici) mesi nell’ambito del progetto ICSC 
- Centro Nazionale HPC, Big Data e Quantum Computing” per la Sezione di Catania dell’INFN - 
(PNRR) MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.4 - Avviso MUR DD3138 del 26/12/2021 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 

 Servizio Gare e Contratti 

 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

ICSC - Codice CN_00000013 – ID: 210 - CUP: I53C21000340006, da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso, per un importo a base di gara di € 1.054.900,00, di cui oneri relativi a rischi da 
interferenza pari a zero, oltre IVA al 22% pari ad € 232.078,00;  

3. di imputare la spesa stimata complessiva di € 1.299.917,20, di cui oneri relativi a rischi da 
interferenze pari a zero, inclusi IVA al 22% di € 232.078,00 ed € 12.939,20 di incentivi per le funzioni 
tecniche ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 nel bilancio 2024 dell’Istituto – Sezione di Catania – 
esperimento PNRR_ICSC0 - capitolo U2020105001. 

 


	Sheet1

